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СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ

АХТ –адъювантная химиотерапия

ВБП- выживаемость без прогрессирования

мРНК- микросомальная РНК

НРМЖ - наследственный рак молочной железы

НХТ – неоадъювантная химиотерапия

ОВ – общая выживаемость

ОФЭКТ-КТ- однофотонная эмиссионная компьютерная томография

РМЖ- рак молочной железы

РПЖ- рак предстательной железы

РЯ- рак яичников

ТНРМЖ - трижды-негативный рак молочной железы

ASCO - American Society of Clinical Oncology

BARD1 -BRCA-associated RING-domain protein

BAP1 -BRCA-associated protein

BASC -BRCA1-associated genome surveillance complex

BRCA-[B][R]east [C][A]ncer

BRCAness-BRCA-подобность

ESMO - European Society for Medical Oncology

HER2- Epidermal growth factor receptor

SABCS - Симпозиум рака молочной железы Сан-Антонио

TCGA - The Cancer Genom Atlas
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак молочной железы (РМЖ) является гетерогенным заболеванием,

которое генетически делится на подтипы, традиционно определяющиеся как

люминальный A и люминальный В, базальноподобный и HER2-обогащенный

(HER2-enriched). Молекулярно-генетические исследования на предмет

founder-мутаций в генах репарации ДНК позволяют выделить

наследственный рак молочной железы, частота встречаемости которого по

данным различных авторов составляет от 5 до 10% [3]. Наследственный

РМЖ характеризуется наличием мутаций в таких генах

предрасположенности к РМЖ, как BRCA1, BRCA2, RAD51, BLM, PTHLH,

NRIP1, CHEK2, Nbs1 и др. [28].

К настоящему времени подробно описаны и представлены несколько

мутаций в генах, которые отвечают за генетически детерминированный РМЖ

и рак яичников. Наиболее известными из них являются BRCA1 и BRCA2

([B][R]east [C][A]ncer ‒ рак молочной железы) и ТР53. Дисфункция генов

BRCA1 и BRCA2 приводит к хромосомной нестабильности и

злокачественной трансформации клеток молочной железы, яичников и

других органов [93].

По патоморфологическим характеристикам BRCA1-ассоциированные

опухоли чаще, чем спорадические, соответствуют трижды-негативному

биологическому подтипу; характеризуются высокой степенью

гистологической злокачественности, лимфоцитарной инфильтрацией,

высокой частотой спонтанных некрозов [13].

Анализ прогнозирования значений различных

иммуногистохимических, молекулярно-биологических особенностей

опухоли позволяет оптимизировать системное цитотоксическое лечение.

Высокая вероятность объективного ответа и, как следствие,

возможность выполнения органосохраняющей операции у больных
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BRCA1/CHEK2/BLM-ассоциированным РМЖ является весьма

впечатляющим и важным доводом в проведении полихимиотерапии в

неоадъювантном режиме, что позволяет предположить, что мутации в генах

репарации ДНК являются важными предикторами ответа на химио- и

лучевую терапию. Иначе говоря, молекулярно-генетическое тестирование, а

также стратификация в соответствии с принадлежностью к различным

биологическим подтипам позволяет индивидуализировать методы терапии

РМЖ [128].

Несмотря на то, что объективный ответ у больных трижды-негативным

раком молочной железы (ТНРМЖ) на фоне неоадъювантного лечения выше

по сравнению с другими биотипами, долгосрочный прогноз и отдаленные

результаты, в целом, хуже [88]. Этот термин носит название «парадокс

ТНРМЖ». Но у пациенток с полным патоморфологическим регрессом

показатели выживаемости по сравнению с «не-ТНРМЖ» сходные, тогда как

выживаемость трижды-негативного типа с «остаточной опухолью» на фоне

неоадъювантной полихимиотерапии остается низкой. Подобное явление при

трижды-негативном подтипе можно объяснить сохранением

химиорезистентных остаточных клеток опухоли в связи с отсутствием на их

поверхности «мишеней» для стандартных режимов системной гормоно- и

иммунотерапии. На фоне неоадъювантного лечения число полных

патоморфологических регрессов коррелирует с показателем общей

выживаемости и позволяет адаптировать наиболее эффективные стандартные

режимы и использовать новые варианты терапии.

Наиболее частым предиктором ответа на проводимое неадъювантное

лечение в ряде современных работ была принадлежность к трижды-

негативному подтипу и наличие founder-мутации, без идентификации ее

положения в гене BRCA1 [22].

Проведенное исследование позволяет определить стратегию и пути

оптимизации лечения, направленного на BRCA-опосредованный путь,
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отвечающий как за гибель злокачественной клетки, так и за эффективность

лечения.

Цель исследования – оценить эффективность неоадъювантного

лечения больных ТНРМЖ, ассоциированным с мутацией в гене BRCA (в

частности, BRCA1), по отношению к больным ТНРМЖ без данной мутации.

Задачи исследования

1. Сравнить непосредственные результаты неоадъюватной химиотерапии

больных BRCA1 – ассоциированным ТНРМЖ и больных ТНРМЖ, без

данной мутации.

2. Сравнить влияние на достижение полного патоморфологического

регресса препарата Карбоплатин и препарата Паклитаксел в группе

BRCA1 – ассоциированного ТНРМЖ.

3. Сравнить влияние на достижение полного патоморфологического

регресса препарата Эрибулин и препарата Паклитаксел в группе

больных ТНРМЖ, без данной мутации.

4. Сравнить отдаленные результаты лечения между данными группами

больных.

5. Провести анализ безопасности данных режимов неоадъювантной

химиотерапии.

6. Провести однофакторный и многофакторный регрессионный анализ

Кокса для оценки риска возникновения рецидива РМЖ внутри

вышеописанных групп.

Научная новизна

Впервые проведен сравнительный анализ использования различных

схем неоадъювантной системной терапии в зависимости от наличия мутаций

в генах репарации ДНК.

Оценена эффективность и безопасность использования Эрибулина в

комбинации с Карбоплатином в рамках неоадъювантного лечения

первичного рака молочной железы.
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Для оценки риска возникновения рецидива рака молочной железы без

BRCA1-мутации проведен однофакторный и многофакторный

регрессионный анализ Кокса, показавший взаимосвязь достижения полного

патоморфологического регресса и варианта назначенной химиотерапии.

Теоретическая и практическая значимость работы

В настоящем исследовании проведен сравнительный анализ трижды-

негативного BRCA1-ассоциированного рака молочной железы и ТНРМЖ без

мутации в генах репарации ДНК, в ходе которого доказан более агрессивный

характер развития у первого варианта, что делает необходимым поиск новых

более эффективных программ лечения для данного типа рака.

Доказанное отсутствие повышения эффективности и широкий профиль

токсичности Эрибулина в комбинации с Карбоплатином не дает возможность

рекомендовать данный препарат для терапии ТНРМЖ в неоадъювантном

режиме.

Дозо-уплотненная интенсивность химиотерапии, проводимой в

неоадъювантном режиме, необходима для достижения полного

патоморфологического ответа, предиктора, значимо улучшающего

показатель безрецидивной выживаемости.

Материалы диссертации используются в лекционном цикле учебно-

методического отдела ФГБУ «НМИЦ oнкoлогии им.Н.Н. Пeтрoва»

Минздрава России.

Методология и методы исследования

Методологическая часть исследования включила в себя изучение

литературных данных по проблеме мутации в гене репарации ДНК. На

основании собранных данных составлен план диссертационного

исследования, выдвинуты гипотезы. В ходе проведения исследования были

систематизированы результаты и обоснованы и верифицированы выводы и
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практические рекомендации. Из общенаучных экспериментальных методов в

работе был использован метод сравнения характеристических параметров

BRCA1-ассоциированного РМЖ и РМЖ без BRCA1-мутации, а также

эффективности лечения 4-х групп пациенток, получивших различные

режимы поли- и монохимиотерапии. Специальным методом научного

познания стал регрессионный анализ Кокса (модель пропорциональных

рисков Кокса), результатом использования которого явилась модель

предикторов риска возникновения рецидива ТНРМЖ без BRCA1-мутации. В

многофакторном анализе все предикторы включались в модель методом

форсированного ввода.

Положения, выносимые на защиту

1. В группе пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ после

неоадъювантной химиотерапии препаратами Карбоплатин/Паклитаксел

частота V степени патоморфоза по Miller-Payne составила 57%. В

группе пациентов ТНРМЖ без данной мутации после неоадъювантной

химиотерапии препаратами Эрибулин и Карбоплатин/Паклитаксел и

Карбоплатин частота V степени патоморфоза по Miller-Payne составила

46%.

2. В группе с BRCA1-ассоциированным раком молочной железы частота

достижения V степени патоморфоза по Miller-Payne у пациентов после

неоадъювантной химиотерапии препаратом Карбоплатин была больше,

чем у пациентов после неоадъювантной химиотерапии препаратом

Паклитаксел.

3. В группе пациентов без мутации гена BRCA1 частота достижения

лечебного патоморфоза V степени по Miller-Payne была существенно

ниже. Различия между группой пациентов после неоадъювантной

химиотерапии препаратами Эрибулин и Карбоплатин и группой

пациентов после неоадъюватной химиотерапии препаратами

Паклитаксел и Карбоплатин были статистически незначимыми.

9

4. В группе пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ частота

возникновения рецидивов составила 4 %. В группе пациентов ТНРМЖ

без данной мутации частота возникновения рецидивов составила 15%.

5. У пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ токсичность после

4-х курсов НХТ по схеме FAC была высокой; существенной разницы

между монотерапией Карбоплатином и Паклитакселом в отношении

риска нежелательных явлений выявлено не было. В когорте пациентов

с ТНРМЖ без мутации гена BRCA1 химиотерапия Паклитакселом в

сочетании с Карбоплатином была статистически значимо безопаснее,

чем химиотерапия Эрибулином в сочетании с Карбоплатином .

6. В результате однофакторного и многофакторного регрессионного

анализа Кокса было установлено статистически значимое влияние на

вероятность возникновения рецидива рака молочной железы без

мутации гена BRCA1 двух факторов: более высокий риск рецидива при

использовании Эрибулина с Карбоплатином по сравнению с

использованием Паклитаксела с Карбоплатином и более низкий риск

рецидива в случае достижения патоморфоза V степени по Miller-Payne

по сравнению с достижением I-IV степеней патоморфоза.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных выводов обусловлена соответствием

используемых методов поставленным задачам, воспроизводимостью

результатов и применением методов статистического анализа данных.

По теме диссертации опубликовано 18 научных печатных работ, в том

числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации. Результаты доложены на

международных конференциях: St.Gallen International Breast Cancer

Conference 2019, 4th ESO-ESMO Breast Cancer in Young Women International
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Conference (BCY4), V Петербургский международный онкологический

форум "Белые ночи - 2019".

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии на всех

этапах процесса в получении исходного материала, апробации результатов

исследования, обработке и интерпретации данных, подготовке основных

публикаций по выполненной работе.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 14.01.12 – «онкология», 03.01.04 – «биохимия»

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы, включающего 133 наименований. Общий объем диссертации

124 страницы, включая 27 таблиц и 19 рисунков.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Во всем мире заболеваемость раком молочной железы возрастает, и

темпы роста у молодых женщин выше, чем у пожилых. В 2018 году

зарегистрировано 1,7 миллионов женщин с диагнозом «рак молочной

железы», из них более 520 тысяч умерли.

Распространенность патологии высока практически во всех развитых

странах. Максимальные значения уже официализированы в Австралии и

Швейцарии, минимальные – в Китае и Японии (табл. 1). Россия в этом списке

занимает промежуточное положение: в РФ регистрируется около 70 тысяч

новых случаев РМЖ в год и, примерно, 20 тысяч из них заканчиваются

летальным исходом.

Таблица 1. Заболеваемость РМЖ в различных странах

(на 100 тысяч женщин)
Страна Заболеваемость

Австралия 101

Гавайские острова 101

Швейцария 97

США 92

Израиль 87

Россия 46

Япония 28

Китай 27
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Доля РМЖ в России составляет 23% (табл. 2).

Таблица 2. Доля рака молочных желез в общей структуре злокачественных

заболеваний
Страна %

Северная Америка 30

Западная Европа 30

Австралия 30

Россия 23

Словения 23

Венгрия 23

Румыния 23

Польша 21

Чехия 21

Словакия 20

Белоруссия 17

Рак молочной железы является гетерогенным заболеванием, которое

генетически делится на подтипы, традиционно определяющиеся как

люминальный A и люминальный В, базальноподобный и HER2-обогащенный

(HER2-enriched) (табл. 3). Клиническая картина также зависит от

молекулярного подтипа и варьирует от индолентного течения при

люминальном А подтипе до высокоагрессивного при базальноподобном и

HER2-обогащенном (табл. 3).
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Таблица 3. Молекулярные подтипы рака молочной железы

Подтип Молекулярная
характеристика

Морфологич
еская

характерист
ика

Биология рака

Люминальный А

- экспрессия
люминальных
цитокератинов;
- сходство с
нормальными
эпителиальными
клетками

ER +
Low grade

- индолентное течение;
- чувствительность к
гормонотерапии

Люминальный В

Характеристики,
подобные
люминальному А
подтипу

ER + (но
экспрессия

ниже)
Low grade

- более агрессивное
течение;
- меньшая
чувствительность к
гормонотерапии

Базальноподобный

- без экспрессии ER,PR и
HER-2;
- экспрессия базальных
цитокератинов;
- BRCA дисфункция;
- генетическая
нестабильность

Трижды
негативный
(ER -, PR -,
HER-2 -)

High grade

- агрессивное течение;
химиочувствительность

HER-2-
обогащенный

- амплификация HER-2
гена;
- гиперэкспрессия HER-2
рецепторов

HER-2 +
High grade

- агрессивное течение;
- химиочувствительность;
- чувствительность к
анти-HER-2 лечению

Молекулярно-генетические исследования на предмет founder-мутаций

в генах репарации ДНК позволяют выделить наследственный рак молочной

железы (НРМЖ), частота встречаемости которого по данным различных

авторов составляет от 5 до 10%. Наследственный РМЖ характеризуется

наличием мутаций в таких генах предрасположенности к РМЖ, как BRCA1,

BRCA2, RAD51, BLM, PTHLH, NRIP1, CHEK2, Nbs1 и др.
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К настоящему времени подробно описаны и представлены несколько

мутаций в генах, которые отвечают за генетически детерминированный РМЖ

и рак яичников. Наиболее известными из них являются BRCA1 и BRCA2

([B][R]east [C][A]ncer ‒ рак молочной железы) и ТР53. Дисфункция генов

BRCA1 и BRCA2 приводит к хромосомной нестабильности и

злокачественной трансформации клеток молочной железы, яичников и

других органов. Крайне важно, что риск развития заболевания в молодом

возрасте у носителей мутаций приблизительно в 10 раз превышает общий

риск в популяции, что и объясняет высокую частоту наследственного РМЖ

до 50 лет.

Развитие РМЖ, его диагностика, лечение и профилактика у носителей

мутаций BRCA1 или BRCA2 имеют ряд особенностей по сравнению со

спорадическим РМЖ (СРМЖ).

По патоморфологическим характеристикам BRCA1-ассоциированные

опухоли чаще, чем спорадические, соответствуют трижды-негативному

биологическому подтипу, характеризуются высокой степенью

гистологической злокачественности, лимфоцитарной инфильтрацией,

высокой частотой спонтанных некрозов; в 2-3 раза чаще среди них

встречается медуллярный рак [70].

Было высказано предположение, что ТНРМЖ фенотипически и

генетически похож на семейный BRCA1-ассоциированный РМЖ, так

называемый "BRCAness" [124].

По статистике более, чем 75% опухолей, возникающих у BRCA1-

мутированных носителей, являются трижды-негативными и/или имеют

базальноподобный фенотип [125].

Несмотря на то, что объективный ответ на фоне неоадъювантного

лечения среди больных ТНРМЖ выше по сравнению с другими биотипами,

долгосрочный прогноз и отдаленные результаты, в целом, хуже. Этот термин

носит название «парадокс ТНРМЖ». Но у больных с полным
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патоморфологическим регрессом показатели выживаемости по сравнению с

«не-ТНРМЖ» сходные, тогда как выживаемость трижды-негативного типа с

«остаточной опухолью» на фоне неоадъювантной полихимиотерапии

остается низкой. Подобное явление при трижды-негативном подтипе можно

объяснить сохранением химиорезистентных остаточных клеток опухоли, в

связи с отсутствием на их поверхности «мишеней» для стандартных режимов

системной гормоно- и иммуннотерапии (>60%) [131].

На фоне неоадъювантной терапии число полных патоморфологических

регрессов коррелирует с общей выживаемостью и позволяет адаптировать

наиболее эффективные стандартные режимы и использовать новые варианты

терапии.

Статус гена BRCA1, в настоящее время можно рассматривать одним из

основных критериев, определяющих чувствительность к антрациклин-

содержащим схемам, цисплатину и ингибиторам PARP. Тем не менее,

количество обследованных пациентов на сегодняшний день не позволяет

четко определить стратегию лечения больных с мутацией в генах BRCA1 и

BRCA2. Метод количественного определения белка BRCA1 и

ретроспективный дизайн ограничивают интерпретацию результатов

исследований, направленных на определение роли гена BRCA1 в качестве

специфического предиктора при выборе системной терапии. Таким образом,

в проспективных работах необходимо оценивать уровень белка и мРНК гена

BRCA1. Более того, необходимо выявить корреляцию между различными

мутациями (BRCA15382insC, BRCA1185delAG, BRCA14153delC, CHEK2,

BLM) у больных НРМЖ и непосредственными результатами ответа на

системную химиотерапию. Наконец, возможно, что использование

высокодозной монотерапии, а не сочетания в схемах различных препаратов

химиотерапии, позволит выявить корреляцию между наличием мутаций в

генах BRCA, CHEK2, BLM и ответом на проводимое противоопухолевое

лечение. С помощью этих подходов, можно определить, является ли мутация
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в генах-супрессорах предикторным маркером индивидуализированного

подбора терапии.

Проведенное исследование позволит определить стратегию и пути

оптимизации лечения, направленного на BRCA-опосредованный путь,

отвечающий как за гибель злокачественной клетки, так и за эффективность

лечения.

Наиболее частым предиктором ответа на проводимое неадъювантное

лечение в ряде современных работ была принадлежность к трижды-

негативному подтипу и наличие founder-мутации, без идентификации ее

положения в гене BRCA1.

Несомненно, герминальные мутации являются суррогатным маркером

ответа на химиотерапию, однако, какая именно мутация (положение ее в

пределах одного гена или синергизм нескольких низко- или

среднепенетрантных генетических дефектов) определяет те или иные


[…]


низкой статистической мощностью исследования в данном случае).

Период проспективного наблюдения за пациентами с раком молочной

железы без BRCA1-мутации также составил от 1 до 22 месяцев. В течение

данного периода наблюдения в Группе 3 рецидивы диагностированы у 7-ми

пациенток из 24-х (29,2%), в Группе 4 – у 2-х больных из 35-ти (5,4%). При

сравнении частоты возникновения рецидивов в группах без учета времени

наблюдения с помощью точного критерия Фишера различия оказались

статистически значимыми (p = 0,022).

Рассчитанная медиана выживаемости для возникновения рецидива в

Группе 4 составила 21 месяц, в Группе 3 данный показатель не

рассчитывался, так как не наблюдалось достаточного количества случаев

рецидивов в течение указанного срока наблюдения: к концу периода

наблюдения изучаемые исходы были зарегистрированы менее, чем у 50%

выборки пациентов.

При сравнении Групп 3 и 4 были выявлены статистически значимые

различия между кривыми дожития при использовании логрангового

критерия (χ2 = 5,477, p = 0,019), в то время как значения критериев Бреслоу и

Tarone-Ware статистически значимых различий не продемонстрировали (χ2 =

0,890, p = 0,346 и χ2 = 2,450, p = 0,117 соответственно). Данный факт

объясняется тем, что логранговый критерий выявляет различия, если кривые

выживаемости сразу расходятся и не пересекаются, в то время как критерий

Бреслоу в большей степени предназначен для выявления ранних

межгрупповых различий.
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Таким образом, базисный анализ выживаемости позволил выявить

статистически значимые различия между Группами 3 и 4 в отношении риска

рецидива опухоли с течением времени.

В связи с тем, что на вероятность рецидива рака молочной железы

прямо и косвенно влияет широкий спектр факторов, в том числе степень

злокачественности опухоли, размер опухоли, наличие регионарного

метастазирования, успешность проведенной неоадъювантной химиотерапии

и оперативного вмешательства, для уточнения влияния именно варианта

химиотерапии на частоту и время наступления рецидива был проведен

регрессионный анализ Кокса, в модель которого в качестве предикторов

были включены переменные, определяющие вышеперечисленные факторы.

Полученная многофакторная модель была статистически значимой (-

2LL = 36,398, χ2 = 15,914, df = 6, p = 0,014).

В результате однофакторного регрессионного анализа Кокса было

установлено статистически значимое влияние на вероятность возникновения

рецидива рака молочной железы без мутации гена BRCA1 двух факторов:

варианта назначенной химиотерапии и факта достижения патоморфоза V

степени по Miller-Payne после проведенной химиотерапии.

Многофакторный анализ подтвердил и уточнил результаты

однофакторного анализа: более высокий риск рецидива при использовании

эрибулина с карбоплатином по сравнению с использованием паклитаксела с

карбоплатином (ОР 10,4 (95% ДИ 1,1-101,4), p = 0,044) и более низкий риск

рецидива в случае достижения патоморфоза V по Miller-Payne по сравнению

с достижением I-IV степеней патоморфоза (ОР 22,3 (95% ДИ 1,8-273,3), p =

0,015).

Следует отметить, что результаты использования того или иного

варианта химиотерапии (Эрибулин и Карбоплатин или Паклитаксел и

Карбоплатин) не имели статистической связи с достижением патоморфоза V

по Miller-Payne (χ2 = 1,048,p = 0,306), что свидетельствует о независимом
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влиянии данных двух предикторов на риск возникновения рецидива рака

молочной железы без мутации гена BRCA1.

Расхождение кривых дожития в большей степени выражено для

достигнутого патоморфоза V по Miller-Payne по сравнению с кривыми

дожития для двух сравниваемых схем химиотерапии, что говорит о более

существенном влиянии на вероятность рецидива именно этого предиктора.

Данное предположение количественным образом подтверждается большим

значением ОР для данного предиктора по сравнению с влиянием той или

иной использованной схемы химиотерапии.

Таким образом, в результате проведенного анализа выявлена более

высокая эффективность схемы неоадъювантной химиотерапии с

использованием Паклитаксела в сочетании с Карбоплатином по сравнению

со схемой с использованием Эрибулина в сочетании с Карбоплатином в

отношении риска возникновения рецидива после выполнения оперативного

вмешательства у пациентов с раком молочной железы. Также выявлен

независимый прогностический фактор, достоверно снижающий вероятность

рецидива рака молочной железы без BRCA1-мутации – достижение

патоморфоза V по Miller-Payne после проведения неоадъювантной

химиотерапии.

Оценка нежелательных явлений для когорты пациентов с BRCA1-

ассоциированным раком молочной железы проводилась в двух временных

точках: после 4-х курсов химиотерапии по схеме FAC и после курса

монохимиотерапии Карбоплатином/Паклитакселом. В когорте пациентов без

мутации гена BRCA1 нежелательные явления оценивались в следующих

четырех временных точках: после каждого из 4-х курсов химиотерапии

Эрибулином с Карбоплатином или Паклитакселом с Карбоплатином.

У пациентов с BRCA1-ассоциированным раком молочной железы

токсичность после 4-х курсов FAC была ожидаемо высоко встречаемая:

нежелательные явления диагностированы у 16 (72,7%) пациенток. Среди
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постцитостатических осложнений преобладала лейкопения (7 больных или

31,8%), также наблюдались нейтропения (2 или 9,1%), периферическая

полинейропатия (2 или 9,1%), тошнота (одна больная или 4,5%),

гиперферментемия (одна женщина или 4,5%). При этом у 3-х пациенток

наблюдались одновременно два нежелательных явления – сочетание

лейкопении и нейропатии (одна больная), сочетание нейтропении и

нейропатии (одна пациентка), и сочетание нейропатии и тошноты (одна

пациентка). В обеих группах нежелательные явления развились у большей

части пациентов, причем в Группе 2 частота осложнений была выше, чем в

Группе 1 (70% и 50% соответственно). Сравнение распространенности

нежелательных явлений в Группе 1 и в Группе 2 не проводилось по причине

невозможности использования критерия χ2 Пирсона.

Таким образом, существенной разницы между монотерапией

Карбоплатином и Паклитакселом в отношении риска нежелательных явлений

выявлено не было.

Частота нежелательных явлений на фоне курсов химиотерапии у

пациентов когорты рака молочной железы без BRCA1-мутации в группах

терапии варьировала от 17% до 83%, среди осложнений преобладали

лейкопения и нейтропения. Следует отметить, что после 4-го курса

химиотерапии у 26% пациентов Группы 3 было зарегистрировано сочетание

лейкопении и нейтропении. Следует отметить, что после каждого курса

химиотерапии в Группе 3 частота нежелательных явлений была выше, чем в

Группе 4, хотя статистически значимые различия между группами были

выявлены только в одной точке наблюдения – после 2-го курса

химиотерапии.

Для того, чтобы оценить совокупную частоту нежелательных явлений в

группах наблюдения пациентов без мутации гена BRCA1, была рассчитана

кумулятивная частота нежелательных явлений по группам, которая

представляла собой отношение суммарного количества зарегистрированных
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случаев нежелательных явлений к потенциально максимальному количеству

случаев нежелательных явлений, при котором у каждого пациента после

каждого курса химиотерапии развилось бы осложнение (67 случаев

нежелательных явлений из 95 возможных для Группы 3 и 81 случай

нежелательных явлений из 148 возможных для Группы 4).

В результате сравнения кумулятивной частоты нежелательных явлений

было выявлено, что риск развития нежелательных явлений в Группе 3 был

статистически значимо выше, чем в Группе 4 (χ2 = 6,064, p = 0,007).

Таким образом, в отношении частоты осложнений в когорте пациентов

, больных раком молочной железы без мутации гена BRCA1, химиотерапия

Паклитакселом в сочетании с Карбоплатином была статистически значимо

безопаснее, чем химиотерапия Эрибулином в сочетании с Карбоплатином.

Схемы терапии сравнивались между собой по показателям

эффективности – уменьшение размера опухоли (суррогатный показатель),

достижение полного регресса (истинный показатель), достижение V степени

лечебного патоморфоза (истинный показатель), меньшая частота

рецидивирования (истинный показатель), а также по показателям

безопасности – числу нежелательных явлений.

Несмотря на прогресс в лечении трижды-негативного рака молочной

железы, химиотерапия на основе антрациклинов и таксанов остается

стандартом. Платиновые агенты, а также агенты, ингибирующие PARP

(poly(ADP-ribose) polymerase ‒ поли(АДФ-рибоза) полимераза),

обеспечивают полный патоморфологический ответ в различных клинических

испытаниях, главным образом, в когорте BRCA-ассоциированного РМЖ.

Классификация ТНРМЖ с использованием молекулярного профиля показала,

что этот биотип представляет собой гетерогенную группу, которая объясняет

отсутствие преимуществ в показателях выживаемости после использования

экспериментальных препаратов, проверенных в нескольких клинических

испытаниях. Все имеющиеся данные свидетельствуют о необходимости
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проведения клинических исследований, основанных на биологии, в которых

пациентам с трижды-негативным РМЖ необходимо применять лечение,

основанном на молекулярном профиле опухоли.

Эта работа дает одно из первых подтверждений того, что ТНРМЖ ‒ это

особый подтип РМЖ, характеризующийся не только неблагоприятными

прогностическими особенностями, но и разнообразной биологией опухоли,

против которой следует использовать новые терапевтические средства.

ВЫВОДЫ

1. В группе пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ после

неоадъювантной химиотерапии препаратами Карбоплатин/Паклитаксел

частота V степени патоморфоза по Miller-Payne составила 57 %. В

группе пациентов ТНРМЖ без данной мутации после неоадъювантной

химиотерапии препаратами Эрибулин и Карбоплатин/ Паклитаксел и

Карбоплатин частота V степени патоморфоза по Miller-Payne составила

46%.

2. В группе с BRCA1-ассоциированным раком молочной железы частота

достижения V степени патоморфоза по Miller-Payne у пациентов после

неоадъювантной химиотерапии препаратом Карбоплатин была больше,

чем у пациентов после неоадъювантной химиотерапии препаратом

Паклитаксел (85,7% и 63,6% соответственно), но уровень

статистической значимости различий между группами не

рассчитывался по причине невыполнения условий применения

критерия χ2 Пирсона.

3. В группе пациентов без мутации гена BRCA1 частота достижения

лечебного патоморфоза V степени по Miller-Payne была существенно

ниже. Различия между группой пациентов после неоадъювантной

химиотерапии препаратами Эрибулин и Карбоплатин и группой

пациентов после неоадъюватной химиотерапии препаратами
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Паклитаксел и Карбоплатин были статистически незначимыми (χ2 =

1,048, p = 0,306).

4. В группе пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ частота

возникновения рецидивов составила 4 %. В группе пациентов ТНРМЖ

без данной мутации частота возникновения рецидивов составила 15%.

5. У пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ токсичность после

4-х курсов НХТ по схеме FAC была высокой (72,7%); существенной

разницы между монотерапией Карбоплатином и Паклитакселом в

отношении риска нежелательных явлений выявлено не было. В когорте

пациентов с ТНРМЖ без мутации гена BRCA1 химиотерапия

Паклитакселом в сочетании с Карбоплатином была статистически

значимо безопаснее, чем химиотерапия Эрибулином в сочетании с

Карбоплатином (70% и 50%, соответственно).

6. В результате однофакторного и многофакторного регрессионного

анализа Кокса было установлено статистически значимое влияние на

вероятность возникновения рецидива рака молочной железы без

мутации гена BRCA1 двух факторов: более высокий риск рецидива при

использовании Эрибулина с Карбоплатином по сравнению с

использованием Паклитаксела с Карбоплатином и более низкий риск

рецидива в случае достижения патоморфоза V по Miller-Payne по

сравнению с достижением I-IV степеней патоморфоза.

Многофакторный анализ подтвердил и уточнил результаты

однофакторного анализа: более высокий риск рецидива при

использовании эрибулина с карбоплатином по сравнению с

использованием паклитаксела с карбоплатином (ОР 10,4 (95% ДИ 1,1-

101,4), p = 0,044) и более низкий риск рецидива в случае достижения

патоморфоза V по Miller-Payne по сравнению с достижением I-IV

степеней патоморфоза (ОР 22,3 (95% ДИ 1,8-273,3), p = 0,015).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Обладая более агрессивным течением заболевания, BRCA1-

ассоциированный рак молочной железы имеет выраженную

чувствительность к лекарственному цитостатическому лечению, что дает

основания начинать программу с высокоэффективной дозо-зависимой

неоадъювантной полихимиотерапии.

При отсутствии полного патоморфологического регресса опухоли

трижды-негативного фенотипа с целью снижения риска возникновения

рецидива заболевания необходимо интенсифицировать адьювантное лечение

с использованием в схемах препаратов, отличных от примененных в

неоадъювантном лечении.
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