ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы, представленной
на соискание учёной степени кандидата медицинских наук**

Гиголаевой Ларисы Павловны

**на тему: «Роль статуса гена BRCA в выборе неoadьювантной терапии
больных раком молочной железы»**

по специальностям 14.01.12 – онкология, 03.01.04 – биохимия

Рак молочной железы (РМЖ) является гетерогенным заболеванием, которое генетически делится на подтипы, традиционно определяющиеся как люминальный А и люминальный В, базальноподобный и HER2-обогащенный (HER2-enriched). Молекулярно-генетические исследования на предмет founder-мутаций в генах репарации ДНК позволяют выделить наследственный рак молочной железы, частота встречаемости которого по данным различных авторов составляет от 5 до 10 %. По патоморфологическим характеристикам BRCA1-ассоциированные опухоли чаще, чем спорадические, соответствуют трижды-негативному биологическому подтипу, характеризующиеся высокой степенью гистологической злокачественности, лимфоцитарной инфильтрацией, высокой частотой спонтанных некрозов.

Данная работа направлена на исследование морфологических особенностей BRCA1-ассоциированных опухолей человека, анализ ответа этой категории новообразований на химиотерапию, а также изучение прогноза онкологических заболеваний у носителей мутаций в гене BRCA1. Значительная доля больных трижды-негативным BRCA1- ассоциированным РМЖ достигают V степени патоморфоза по Miller-Payne после НХТ. Полученные данные свидетельствуют о том, что BRCA1-мутированные карциномы имеют особенности по своим клинико-биологическим характеристикам по отношению к больным ТНРМЖ без данной мутации.

Следовательно, индивидуальное планирование лечения целого ряда онкологических пациентов должно осуществляться с учётом статуса гена BRCA1.

Для оценки риска возникновения рецидива рака молочной железы без BRCA1-мутации проведен однофакторный и многофакторный регрессионный анализ Кокса, показавший взаимосвязь достижения полного патоморфологического регресса и варианта назначенной химиотерапии. В результате однофакторного и многофакторного регрессионного анализа Кокса было установлено статистически значимое влияние на вероятность возникновения рецидива рака молочной железы без мутации гена BRCA1 двух факторов: более высокий риск рецидива при использовании Эрибулина с Карбоплатином по сравнению с использованием Паклитаксела с Карбоплатином и более низкий риск рецидива в случае достижения патоморфоза V степени по Miller- Payne по сравнению с достижением I-IV степеней патоморфоза.

Диссертация Гиголаевой Ларисы Павловны «Роль статуса гена BRCA в выборе неoadъювантной терапии больных раком молочной железы», выполненная под руководством доктора медицинских наук Криворотько П.В., член-корр. РАН, доктора медицинских наук, профессора Имянитова Е.Н., является законченной научно-исследовательской работой, имеющей существенное значение в онкологии, в которой содержится вариант решения актуальной научно-практической - оценке эффективности неoadъювантного лечения больных ТНРМЖ, ассоциированным с мутацией в гене BRCA (в частности, BRCA1), по отношению к больным ТНРМЖ без данной мутации, полностью соответствует требованиям, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного правительством Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года № 335 и от 02 августа 2016 года № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям
14.01.12 – онкология, 03.01.04 – биохимия.

Профессор кафедры онкологии,
радиологии и паллиативной медицины
КГМА - филиала ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России
д.м.н. (14.00.27, 14.00.14), доцент

А.Х. Исмагилов

Подпись д.м.н., доцента, профессора кафедры онкологии, радиологии и
паллиативной медицины КГМА - филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России А.Х. Исмагилова "заверяю".

Ученый секретарь КГМА - филиала
ФГБОУ ДПО РМАНПО

Минздрава России, д.м.н.

31.10.2019

Е.А. Ацель

Казанская государственная *земе* казанская академия - филиал
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования
«Российская медицинская академия непрерывного профессионального
образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Юридический адрес: 420012, г. Казань, ул. Муштари, д. 11

Фактический адрес: 420012, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 36

Тел: (843)267-61-52

e-mail: ksma.rf@tatar.ru